
 1 

ROMÂNIA 
COMUNA ȚUȚORA 
JUDEȚUL IAȘI 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOT RÂREA NR. 75 

referitoare la modificarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu 
ap  i de canalizare nr. 48/2009, prin Actul Adi ional nr.21 

 

Consiliul Local al COMUNEI U ORA, întrunit în edin  ordinar  la data de 31.08.2017; 
Având în vedere adresa Asocia iei Regionale a Serviciilor de Ap  Canal Iaşi – ARSACIS nr. 

1076 din 27.07.2017 înregistrat  sub num rul 3382/07.08.2017;  
Având în vedere nota de fundamentare ARSACIS nr.1074 din 27.07.2017, cu privire la 

modificarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu ap  i de canalizare 
nr. 48/2009; 

Având în vedere nota de fundamentare nr. 3468/11.08.2017, prezentat  şi sus inut  de primarul 
Comunei u ora, domnul Albu Cristinel, ini iatorul proiectului de hot râre înregistrat cu nr. 
75/11.08.2017; 

Având în vedere raportul de specialitate  întocmit de  secretarul comunei u ora, înregistrat sub 
nr.3469/11.08.2017 ; 

Având în vedere referatele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local nr. 3548/11.08.2017; 
Având în vedere prevederile Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare 

cu ap  i de canalizare, nr. 48/2009, încheiat între Asocia ia Regional  a Serviciilor de Ap  Canal Ia i – 
ARSACIS i SC APAVITAL SA; 

Având în vedere prevederile Statutului Asocia iei Regionale a Serviciilor de Ap  Canal Iaşi – 
ARSACIS; 

Având în vedere prevederile Hot rârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului 
constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asocia iilor de dezvoltare intercomunitar  cu obiect de 
activitate serviciile de utilit i publice, cu modific rile şi complet rile ulterioare; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilit i publice, 
cu modific rile şi complet rile ulterioare; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu ap  şi de 
canalizare, republicat ; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 215/2001 privind administra ia public  local ,® cu 
modific rile şi complet rile ulterioare; inând  seama  de  prevederile  art. 43  alin (4)  din  Legea  nr. 
24/2000  privind  normele  de  tehnic   legislativ   pentru  elaborarea  actelor  normative,  republicat ,  
cu  modific rile  i  complet rile  ulterioare. 

În temeiul art. 46, alin.1  din Legea nr. 215/2001, privind administra ia public  local ,® cu 
modific rile şi complet rile ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art.1. – Se acord  mandat special reprezentantului Comunei u ora în Adunarea General  a 
Asocia iei Regionale a Serviciilor Ap  Canal Iaşi – ARSACIS s  aprobe în Adunarea General  a 
Asocia ilor a Asocia iei Regionale a Serviciilor de Ap  Canal Ia i - ARSACIS, în numele şi pe seama 
Comunei u ora modificarea prin Actul Adi ional nr. 21 a Contractului de delegare a gestiunii 



 2 

serviciilor de alimentare cu ap  i de canalizare nr. 48/2009, încheiat între Asocia ia Regional  a 
Serviciilor de Ap  Canal Ia i – ARSACIS i SC APAVITAL SA. 

Art.2.- Se acord  mandat special Asocia iei Regionale a Serviciilor Ap  Canal Iaşi – 
ARSACIS, prin Adunarea General  a Asocia ilor, s  exercite în numele şi pe seama Comunei u ora 
atribu iile referitoare la modificarea prin Actul Adi ional nr. 21 a Contractului de delegare a gestiunii 
serviciilor de alimentare cu ap  i de canalizare nr. 48/2009, încheiat între Asocia ia Regional  a 
Serviciilor de Ap  Canal Ia i – ARSACIS i SC APAVITAL SA. 

Art.3. –  Se aprob  semnarea, prin reprezentantul legal al ARSACIS, Pre edintele Asocia iei – 
dl. Victor Chiril , a  Actului Adi ional nr. 21 la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor de 
alimentare cu ap  i de canalizare nr. 48/2009. 

Art.4. – Celelalte prevederi ale Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
alimentare cu ap  i de canalizare, nr. 48/2009, încheiat între Asocia ia Regional  a Serviciilor de Ap  
Canal Ia i – ARSACIS i SC APAVITAL SA, cu modific rile i complet rile ulterioare prin Actele 
Adi ionale nr. 1-20 care nu contravin prevederilor Actului Adi ional nr. 21 r mân neschimbate i î i 
produc efectele. 

Art.5. – Asocia ia Regional  a Serviciilor de Ap  Canal Iaşi – ARSACIS i SC APAVITAL SA 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hot râri. 

Art.6. – Secretarul Comunei u ora va comunica copii dup  prezenta hot râre: 

 Institu iei Prefectului Jude ului Ia i 
  Asocia iei Regionale a Serviciilor de Ap  Canal Iaşi - ARSACIS. 
 Primarului comunei u ora 
 Un exemplar se va face public , prin afi are, prin grija secretarului 

  

         Dat  ast zi 31.08.2017 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚ ,         SECRETAR 
   Consilier, Nechita Mihai                                                   jr. Amarandei Anton                                                              

 
 

 

 

 

 

 

 

Adoptat  în edin a din data de 31.08.2017 
Cu un num r de  11 voturi din num rul total de  11 consilieri în func ie 



 3 

ROMÂNIA 
COMUNA ȚUȚORA 
JUDEȚUL IAȘI 
PRIMAR, 
 

PROIECT  DE  HOT RÂRE NR. 75 

referitoare la modificarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu 
ap  i de canalizare nr. 48/2009, prin Actul Adi ional nr.21 

 

 Primarul comunei u ora, jude ul Ia i; 
Având în vedere adresa Asocia iei Regionale a Serviciilor de Ap  Canal Iaşi – ARSACIS nr. 

1076 din 27.07.2017 înregistrat  sub num rul 3382/07.08.2017;  
Având în vedere nota de fundamentare ARSACIS nr.1074 din 27.07.2017, cu privire la 

modificarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu ap  i de canalizare 
nr. 48/2009; 

Având în vedere nota de fundamentare nr. 3468/11.08.2017, prezentat  şi sus inut  de primarul 
Comunei u ora, domnul Albu Cristinel, ini iatorul proiectului de hot râre înregistrat cu nr. 
75/27.07.2017; 

Având în vedere raportul de specialitate  întocmit de  secretarul comunei u ora, înregistrat sub 
nr.3469/11.08.2017 ; 

Având în vedere referatele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local nr. 3548/11.08.2017; 
Având în vedere prevederile Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare 

cu ap  i de canalizare, nr. 48/2009, încheiat între Asocia ia Regional  a Serviciilor de Ap  Canal Ia i – 
ARSACIS i SC APAVITAL SA; 

Având în vedere prevederile Statutului Asocia iei Regionale a Serviciilor de Ap  Canal Iaşi – 
ARSACIS; 

Având în vedere prevederile Hot rârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului 
constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asocia iilor de dezvoltare intercomunitar  cu obiect de 
activitate serviciile de utilit i publice, cu modific rile şi complet rile ulterioare; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilit i publice, 
cu modific rile şi complet rile ulterioare; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu ap  şi de 
canalizare, republicat ; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 215/2001 privind administra ia public  local ,® cu 
modific rile şi complet rile ulterioare; 

În temeiul art. 45, alin. 6  din Legea nr. 215/2001, privind administra ia public  local  
republicat ,  cu modific rile şi complet rile ulterioare; 
 

P R O P U N E: 

Art.1. – Se acord  mandat special reprezentantului Comunei u ora în Adunarea General  a 
Asocia iei Regionale a Serviciilor Ap  Canal Iaşi – ARSACIS s  aprobe în Adunarea General  a 
Asocia ilor a Asocia iei Regionale a Serviciilor de Ap  Canal Ia i - ARSACIS, în numele şi pe seama 
Comunei u ora modificarea prin Actul Adi ional nr. 21 a Contractului de delegare a gestiunii 
serviciilor de alimentare cu ap  i de canalizare nr. 48/2009, încheiat între Asocia ia Regional  a 
Serviciilor de Ap  Canal Ia i – ARSACIS i SC APAVITAL SA. 



 4 

Art.2.- Se acord  mandat special Asocia iei Regionale a Serviciilor Ap  Canal Iaşi – 
ARSACIS, prin Adunarea General  a Asocia ilor, s  exercite în numele şi pe seama Comunei u ora 
atribu iile referitoare la modificarea prin Actul Adi ional nr. 21 a Contractului de delegare a gestiunii 
serviciilor de alimentare cu ap  i de canalizare nr. 48/2009, încheiat între Asocia ia Regional  a 
Serviciilor de Ap  Canal Ia i – ARSACIS i SC APAVITAL SA. 

Art.3. –  Se aprob  semnarea, prin reprezentantul legal al ARSACIS, Pre edintele Asocia iei – 
dl. Victor Chiril , a  Actului Adi ional nr. 21 la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor de 
alimentare cu ap  i de canalizare nr. 48/2009. 

Art.4. – Celelalte prevederi ale Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
alimentare cu ap  i de canalizare, nr. 48/2009, încheiat între Asocia ia Regional  a Serviciilor de Ap  
Canal Ia i – ARSACIS i SC APAVITAL SA, cu modific rile i complet rile ulterioare prin Actele 
Adi ionale nr. 1-20 care nu contravin prevederilor Actului Adi ional nr. 21 r mân neschimbate i î i 
produc efectele. 

Art.5. – Asocia ia Regional  a Serviciilor de Ap  Canal Iaşi – ARSACIS i SC APAVITAL SA 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hot râri. 

Art.6. – Secretarul Comunei u ora va comunica copii dup  prezenta hot râre: 

 Institu iei Prefectului Jude ului Ia i 
  Asocia iei Regionale a Serviciilor de Ap  Canal Iaşi - ARSACIS. 
 Primarului comunei u ora 
 Un exemplar se va face public , prin afi are, prin grija secretarului 

 

 

          Dat  ast zi 11.08.2017 

 

               PRIMAR                                SECRETAR 

        Ec. Cristinel ALBU       jr. Anton AMARANDEI                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
 
 

           Nr.3468 din 11.08.2017 
 
 
 
 

NOT   DE  FUNDAMENTARE 
 
 
 

 Subsemnatul  Albu Cristinel, primar al   comunei u ora, jude ul Iaşi, propun Consiliului 
local al comunei u ora,  jude ul Iaşi   aprobarea referitoare la modificarea Contractului de delegare a 

gestiunii serviciilor publice de alimentare cu ap  i de canalizare nr. 48/2009, prin Actul Adi ional nr.21, 

anex  la prezenta Not  de fundamentare. 

Fa  de cele prezentate mai sus, v  rog s  analiza i si s  dispune i, prin emiterea unei hot râri,  
 

 
        11.08.2017 

Semn tura 
_________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

 
 
 
 
 

Nr.3469 din 11.08.2017 
 
 
 
 
 

 
R E F E R A T  D E  S P E C I A L I T A T E 

 
 

Subsemnatul AMARANDEI   ANTON ,S secretar  al comunei u ora, analizând 
propunerea domnului primar,  adresat  Consiliului local al comunei u ora,  jude ul Iaşi 
prin propunerea referitoare la modificarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de alimentare cu ap  i de canalizare nr. 48/2009, prin Actul Adi ional nr.21, 
anex  la prezenta Not  de fundamentare, aceasta  este corect /legal  şi sunt deacord cu 
emiterea unui proiect de hot râre în acest sens. 

 
                              11.08.2017 
 
 
 
 
     SECRETAR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

 
 
   ROMÂNIA                                                                                                     Nr.3548 din 18.08.2017 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI U ORA 
  Comisia pentru programe de dezvoltare economico- 
social , buget, finan e,administrarea domeniului public 
şi privat al comunei, servicii şi comer , gospod rie comunal  
şi protec ia mediului. 
 

A V I Z 
     Comisia pentru programe de dezvoltare economico-social , buget, finan e,administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, servicii şi comer , gospod rie comunal  şi protec ia mediului din 
cadrul Consiliului local al comunei u ora, jude ul Iaşi , întrunit  în şedin a pe comisie , ast zi  
18.08.2017 la care particip  domnii consilieri 

            Micu Daniel Dumitru 
                                                         Bogdan Cristian 
                                                  Mih il  Doru 

            Enea Valeric  
                     Nechita Mihai                  

Având în vedere:- adresa Asocia iei Regionale a Serviciilor de Ap  Canal Iaşi – ARSACIS nr. 
1076 din 27.07.2017 înregistrat  sub num rul 3382/07.08.2017; nota de fundamentare ARSACIS 
nr.1074 din 27.07.2017, cu privire la modificarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice 
de alimentare cu ap  i de canalizare nr. 48/2009; nota de fundamentare nr. 3468/11.08.2017, prezentat  
şi sus inut  de primarul Comunei u ora, domnul Albu Cristinel, ini iatorul proiectului de hot râre 
înregistrat cu nr. 75/11.08.2017; raportul de specialitate  întocmit de  secretarul comunei u ora, 
înregistrat sub nr.3469/11.08.2017 ;Proiect de hot râre nr. 75/11.08.2017, ini iat de dl Primar; 
 In temeiul dispozi iilor art. 44 alin.1  din Legea 215/2001 a administar iei publice locale, 
modificat  şi completat  şi din considerentele prezentate, 
 

AVIZEAZ  FAVORABIL 
 

 Proiectul de hot râre nr.75/11.08.2017, referitoare la modificarea Contractului de delegare a 
gestiunii serviciilor publice de alimentare cu ap  i de canalizare nr. 48/2009, prin Actul Adi ional nr.21 

, în conformitate cu normele legale în materie şi astfel cum acesta a fost întocmit şi propune Consiliului 
Local, aprobarea acestuia în forma prezentat .    

                                                                                                                                    Data 18.08.2017 
 
          PREŞEDINTELE COMISIEI ,                                                                        SECRETAR, 
              MIH IL  DORU                                                                          BOGDAN CRISTIAN 

MEMBRII COMISIEI , 
ENEA VALERIC  

 
             MICU DANIEL DUMITRU   

                                                                                   
NECHITA MIHAI 

  
 


	HOTĂRÂREA NR. 75
	referitoare la modificarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 48/2009, prin Actul Adițional nr.21
	PROIECT  DE  HOTĂRÂRE NR. 75
	referitoare la modificarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 48/2009, prin Actul Adițional nr.21
	Subsemnatul  Albu Cristinel, primar al   comunei Ţuţora, județul Iaşi, propun Consiliului local al comunei Ţuţora,  judeţul Iaşi   aprobarea referitoare la modificarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și d...
	anexă la prezenta Notă de fundamentare.
	Subsemnatul AMARANDEI   ANTON ,S secretar  al comunei Ţuţora, analizând propunerea domnului primar,  adresată Consiliului local al comunei Ţuţora,  judeţul Iaşi prin propunerea referitoare la modificarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilo...
	Proiectul de hotărâre nr.75/11.08.2017, referitoare la modificarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 48/2009, prin Actul Adițional nr.21
	, în conformitate cu normele legale în materie şi astfel cum acesta a fost întocmit şi propune Consiliului Local, aprobarea acestuia în forma prezentată.

